
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SNV Đồng Tháp, ngày        tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực năm 2025 tại Sở Nội vụ

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 14/8/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), lãng phí, tiêu 
cực năm 2025 trên địa bàn tỉnh, Sở Nội vụ ban hành kế hoạch kiểm tra công tác 
PCTN, lãng phí, tiêu cực năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Nhằm đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước trong việc 

triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo các chỉ 
thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND Tỉnh và hướng dẫn của Thanh 
tra Chính phủ; đồng thời xác định kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại và 
trách nhiệm của đơn vị trực thuộc Sở Nội vụ.

Yêu cầu người đứng đầu các đơn vị trực thuộc phát huy vai trò, trách 
nhiệm trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý các 
hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; bảo đảm sự đồng bộ, nghiêm túc và hiệu 
quả trong tổ chức thực hiện.

Việc đánh giá, báo cáo phải bảo đảm tính dân chủ, khách quan, toàn diện, 
phản ánh đúng thực tế; làm rõ nguyên nhân, rút kinh nghiệm và đề xuất các giải 
pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 
cực trong cơ quan, đơn vị.

Tăng cường công tác tổng hợp, nâng cao chất lượng thông tin, báo cáo về 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; từng bước xây dựng, hoàn thiện cơ 
sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước của ngành Nội vụ. 

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA
1. Kết quả triển khai, tiến độ thực hiện công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực
Kiểm tra kết quả triển khai, tiến độ thực hiện các nội dung chỉ đạo của Sở 

Nội vụ về công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực của các đơn vị trực thuộc Sở.    
2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, việc tổ chức thực hiện các quy định của 

pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ 
biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.    

- Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực.
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- Việc phát huy vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị trong công 
tác PCTN, lãng phí, tiêu cực. 

3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí 
- Kết quả thực hiện các biện pháp về công khai, minh bạch về tổ chức và 

hoạt động của các đơn vị trên trang thông tin điện tử (nội dung công khai theo 
quy định của Luật PCTN năm 2018, Luật Thực hành dân chủ năm 2022, Luật 
Tiếp cận thông tin năm 2016).  

- Kết quả việc xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ (cơ sở 
pháp lý, trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành các quy chế; việc công khai, 
minh bạch trong tổ chức thực hiện các quy chế; văn bản tham mưu Sở Nội vụ 
ban hành định mức, tiêu chuẩn). 

- Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích (các nội dung theo quy định tại Điều 
29, Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ). 

- Kết quả chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn 
(việc xây dựng kế hoạch và kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác).  

- Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn (việc 
xây dựng, sửa đổi, bổ sung (nếu có), công khai, minh bạch; triển khai, quán triệt 
quy tắc và kiểm tra việc thực hiện trong cơ quan, đơn vị).  

- Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập (việc tổ 
chức kê khai tài sản, thu nhập; công khai bản kê khai tài sản, thu nhập; việc quản 
lý bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai; việc xử lý người 
có hành vi vi phạm quy định về thời hạn kê khai tài sản, thu nhập và vi phạm 
các quy định khác về kiểm soát tài sản, thu nhập).  

- Kết quả thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng đầu trong 
công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực; việc phân công cán bộ, công chức phụ trách 
công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực. 

4. Các biện pháp nhằm phát hiện, lãng phí, tiêu cực
- Kết quả kiểm tra nội bộ của thủ trưởng cơ quan, đơn vị theo quy định tại 

Điều 55, 56, Luật PCTN năm 2018. 
- Kết quả giải quyết các phản ánh, tố cáo, báo cáo về hành vi tham nhũng.
5. Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình 
trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 
quyết công việc 

- Việc tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đổi 
mới công nghệ quản lý, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Công tác kiểm tra công vụ; xây dựng cơ chế giám sát, phát hiện vi phạm.
6. Kết quả thực hiện phòng, chống lãng phí
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Kết quả triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống lãng phí theo 
Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025 tại Sở Nội vụ và 
Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ về ban hành Chương 
trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 
của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí.                                               

7. Xử lý tham nhũng và hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN, 
lãng phí, tiêu cực 

- Xử lý người có hành vi TN, LP tiêu cực và xử lý tài sản tham nhũng.                      
- Xử lý hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực. 
8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về PCTN, lãng phí, tiêu cực
Các báo cáo định kỳ, đột xuất và báo cáo chuyên đề liên quan đến công 

tác PCTN, lãng phí, tiêu cực để báo cáo về Sở Nội vụ theo quy định.
III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 
1. Đối tượng
Kiểm tra việc triển khai và kết quả thực hiện các nội dung chỉ đạo của Sở 

Nội vụ về công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực đối với Thủ trưởng các đơn vị trực 
thuộc Sở (kèm theo danh sách và Đề cương báo cáo).

2. Thời gian 
- Thời gian kiểm tra: thực hiện trong tháng 11/2025, thời gian và lịch 

kiểm tra cụ thể do Đoàn Kiểm tra thông báo. 
- Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm thực hiện kiểm tra.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Giao Văn phòng Sở phối hợp với các cơ quan trực thuộc Sở chủ động 

thực hiện kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực năm 
2025 theo quy định; kết thúc kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả, tham mưu trình 
Sở Nội vụ văn bản chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót.    

Các đơn vị được chọn kiểm tra xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công 
tác PCTN, lãng phí, tiêu cực theo đề cương, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo 
yêu cầu và phối hợp với Văn phòng Sở trong quá trình thực hiện./.   

Nơi nhận:
- Thanh tra Tỉnh;
- Đảng ủy Sở;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TT, PTAI.                                                                                         

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vũ Minh
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DANH SÁCH
Cơ các đơn vị trực thuộc Sở Nội vụ được chọn kiểm tra 

công tác Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025
(Đính kèm Kế hoạch số ......./KH-SNV ngày.....tháng  ...... năm 2025 

của Sở Nội vụ)

STT Cơ quan, đơn vị Ghi chú
1 Ban Quản lý nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh
2 Trung tâm Dịch vụ việc làm
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